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1 2 3 4 5 6

handelsbanken und 
sonstige Kreditbanken 2)

2004 zu ab 2005 2004 zu ab 2005 2004 zu ab 2005 2004 zu ab 2005 2004 zu ab 2005 2004 zu ab 2005
Baden-
Württemberg 0 0 0 0 21 0 2 19 0 0 0 0 1 0 0 1 57 0 1 56 0 0 0 0

Bayern 1 0 0 1 35 5 4 36 14 3 1 16 1 0 0 1 82 0 5 77 0 0 0 0

Berlin 0 0 0 0 10 1 1 10 1 1 0 2 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Bremen 0 0 0 0 7 0 0 7 0 0 0 0 1 0 0 1 3 0 0 3 0 0 0 0

Hamburg 0 0 0 0 20 0 1 19 8 0 0 8 1 0 0 1 2 0 0 2 0 0 0 0

Hessen 3 0 0 3 78 4 7 75 85 8 5 88 2 0 0 2 35 0 0 35 1 0 0 1

Niedersachsen 0 0 0 0 10 0 1 9 0 0 0 0 1 0 0 1 48 0 2 46 0 0 0 0
Nordrhein-
Westfalen 1 0 0 1 33 2 4 31 19 1 1 19 1 0 0 1 114 0 1 113 1 0 0 1

Rheinland-Pfalz 0 0 0 0 5 0 0 5 0 0 0 0 1 0 0 1 27 0 0 27 0 0 0 0

Saarland 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0 1 1 0 0 1 7 0 0 7 0 0 0 0
Schleswig-
Holstein 0 0 0 0 3 0 0 3 1 0 0 1 0 0 0 0 22 0 1 21 0 0 0 0
Summe I West-
deutschland 5 0 0 5 223 12 20 215 128 14 7 135 11 0 0 11 397 0 10 387 2 0 0 2
Mecklenburg-
Vorpommern 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 0 1 11 0 0 0 0

Brandenburg 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 0 1 11 0 0 0 0
Sachsen-
Anhalt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22 0 0 22 0 0 0 0

Thüringen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 0 0 16 0 0 0 0

Sachsen 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 18 0 2 16 0 0 0 0
Summe II neue
Bundesländer 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 80 0 4 76 0 0 0 0
Insgesamt A
(Summen I+II) 5 0 0 5 224 13 21 216 128 14 7 135 12 0 0 12 477 0 14 463 2 0 0 2
Insgesamt 
ohne Sitzverlegungen 5 0 0 5 224 9 17 216 128 14 7 135 12 0 0 12 477 0 14 463 2 0 0 2

Genossenschaftliche
ZentralbankenLandesbanken Sparkassen

Regional-, Wertpapier-
Großbanken 

(einschl. Postbank)

Zweigstellen ausländ.
Banken und Wertpapier- 

handelsbanken 2)
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7 8 9 10 11 12

Sonstige dem BVR ange- Banken mit
Kreditgenossenschaften schlossene Kreditinstitute 3) Realkreditinstitute Sonderaufgaben Private Bausparkassen
2004 zu ab 2005 2004 zu ab 2005 2004 zu ab 2005 2004 zu ab 2005 2004 zu ab 2005 2004 zu ab 2005

Baden-
Württemberg 261 0 7 254 4 0 0 4 2 0 0 2 1 0 0 1 3 0 0 3 1 0 0 1

Bayern 362 0 10 352 5 2 0 7 2 0 0 2 1 0 0 1 3 0 0 3 1 0 0 1

Berlin 2 0 0 2 1 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

Bremen 3 0 0 3 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

Hamburg 4 0 0 4 5 0 0 5 5 0 0 5 0 0 0 0 2 0 0 2 1 0 0 1

Hessen 110 0 8 102 2 0 0 2 5 0 1 4 5 0 0 5 3 0 0 3 1 0 0 1

Niedersachsen 135 0 4 131 2 0 0 2 3 0 0 3 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0 1
Nordrhein-
Westfalen 200 0 7 193 7 0 0 7 4 0 0 4 2 0 0 2 2 0 1 1 1 0 0 1

Rheinland-Pfalz 82 0 2 80 2 0 0 2 1 0 0 1 1 0 0 1 2 0 0 2 1 0 0 1

Saarland 14 0 1 13 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1
Schleswig-
Holstein 45 0 4 41 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1
Summe I West-
deutschland 1.218 0 43 1.175 29 2 0 31 25 0 1 24 15 0 0 15 16 0 1 15 10 0 0 10
Mecklenburg-
Vorpommern 15 0 1 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Brandenburg 12 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1
Sachsen-
Anhalt 18 0 0 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Thüringen 19 0 1 18 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Sachsen 27 0 2 25 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Summe II neue
Bundesländer 91 0 4 87 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 3 0 0 0 0 1 0 0 1
Insgesamt A
(Summen I+II) 1.309 0 47 1.262 29 2 0 31 25 0 1 24 18 0 0 18 16 0 1 15 11 0 0 11
Insgesamt
ohne Sitzverlegungen 1.309 0 47 1.262 29 2 0 31 25 0 1 24 18 0 0 18 16 0 1 15 11 0 0 11

Öffentliche
Bausparkassen 4)
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13 14 15 16 17

Wohnungsunternehmen Kapitalanlage- Wertpapier- Bürgschaftsbanken und Insgesamt
mit Spareinrichtung  5/6) gesellschaften 5) sammelbanken 5) sonstige Banken 5) E-Geld-Institute Spalte 1 - 17
2004 zu ab 2005 2004 zu ab 2005 2004 zu ab 2005 2004 zu ab 2005 2004 zu ab 2005 2004 zu ab 2005

Baden- Baden-
Württemberg 15 0 0 15 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 368 0 10 358 Württemberg

Bayern 5 0 0 5 10 3 1 12 0 0 0 0 5 0 0 5 0 0 0 0 527 13 21 519 Bayern

Berlin 1 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 22 2 1 23 Berlin

Bremen 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 19 0 0 19 Bremen

Hamburg 3 0 0 3 5 1 0 6 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 58 1 1 58 Hamburg

Hessen 2 0 0 2 46 4 3 47 1 0 0 1 2 0 0 2 0 0 0 0 381 16 24 373 Hessen

Niedersachsen 5 0 0 5 1 1 0 2 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 209 1 7 203 Niedersachsen
Nordrhein- Nordrhein-
Westfalen 4 0 0 4 13 0 1 12 0 0 0 0 2 0 0 2 0 1 0 1 404 4 15 393 Westfalen

Rheinland-Pfalz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 123 0 2 121 Rheinland-Pfalz

Saarland 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 1 0 0 0 0 27 1 2 26 Saarland
Schleswig- Schleswig-
Holstein 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 75 0 5 70 Holstein
Summe I West- Summe I West-
deutschland 36 0 0 36 77 9 5 81 1 0 0 1 20 0 1 19 0 1 0 1 2.213 38 88 2.163 deutschland
Mecklenburg- Mecklenburg-
Vorpommern 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 28 0 2 26 Vorpommern

Brandenburg 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 28 0 1 27 Brandenburg
Sachsen- Sachsen-
Anhalt 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 41 1 0 42 Anhalt

Thüringen 3 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 40 0 1 39 Thüringen

Sachsen 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 51 1 5 47 Sachsen
Summe II neue Summe II neue
Bundesländer 6 1 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 5 0 0 0 0 188 2 9 181 Bundesländer
Insgesamt A Insgesamt A
(Summen I+II) 42 1 0 43 77 9 5 81 1 0 0 1 25 0 1 24 0 1 0 1 2.401 40 97 2.344 (Summen I+II)
Insgesamt Insgesamt ohne
ohne Sitzverlegungen 42 1 0 43 77 9 5 81 1 0 0 1 25 0 1 24 0 1 0 1 2.401 36 93 2.344 Sitzverlegungen

 



Deutsche Bundesbank                        Bestand an  K r e d i t i n s t i t u t e n  am 31. Dezember 2005 Anlage 1
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2002 8) 2003 2004 zu 1) ab 1) 2005
1 Großbanken 4 4 4 1 0 5
    darunter: Deutsche Postbank AG 0 0 0 1 0 1
2 Regional- u. Wertpapierhandelsbanken u. sonstige Kreditbanken  2) 245 231 224 9 17 216
    darunter: Wertpapierhandelsbanken 37
3 Zweigst. ausl. Banken und Wertpapierhandelsbanken 2) 106 121 128 14 7 135
    darunter: Zweigstellen ausl. Wertpapierhandelsbanken 47
4 Landesbanken 13 13 12 0 0 12
5 Sparkassen 519 489 477 0 14 463
6 Genossenschaftliche Zentralbanken 2 2 2 0 0 2
7 Kreditgenossenschaften 1.462 1.366 1.309 0 47 1.262
8 Sonstige dem BVR angeschlossene Kreditinstitute 3) 28 28 29 2 0 31
9 Realkreditinstitute 25 25 25 0 1 24
10 Banken mit Sonderaufgaben 15 15 18 0 0 18
11 Private Bausparkassen 17 16 16 0 1 15
12 Öffentliche Bausparkassen 4) 11 11 11 0 0 11
13 Wohnungsunternehmen mit Spareinrichtung 5/6) 40 41 42 1 0 43
14 Kapitalanlagegesellschaften 79 77 77 9 5 81
15 Wertpapiersammelbanken 1 1 1 0 0 1
16 Bürgschaftsbanken und sonstige Banken 25 25 25 0 1 24
16 E-Geld-Institute 0 0 0 1 0 1
Summe ohne Deutsche Postbank AG (bis 2004) 2.592 2.465 2.400 37 93 2.344
17 Deutsche Postbank AG 7) 1 1 1 0 1 0
Summe einschl. Deutsche Postbank AG 2.593 2.466 2.401 37 94 2.344

1) Bereinigt um Sitzverlegungen (siehe Anlagen 2 und 3).
2) Seit 2002 einschl. Wertpapierhandelsbanken bzw. Zweigstellen ausl. Wertpapierhandelsbanken.
3) In der Bankstellenstatistik in der Gruppe "Kreditgenossenschaften" enthalten.
4) In den Bestandszahlen der Gruppe "Öffentliche Bausparkassen" sind 7 Institute (1972 - 1985: 10, 1986 - 1993: 9, 1994 - 2000: 8) enthalten, die rechtlich unselbständige 
    Abteilungen  bzw. Anstalten der jeweiligen Landesbanken sind.
5) In der Bankenstatistik nicht erfasste Gruppen. 
6) Durch das Steurreformgesetz 1990 ist die bankaufsichtliche Freistellung der Wohnungsunternehmen zum 31.12.89 weggefallen. Demzufolge gelten sie 
    ab 01.01.1990 als Kreditinstitute im Sinne des KWG.
7) Die Deutsche Postbank gilt ab dem 01.01.1995 als Kreditinstitut im Sinne des KWG. Seit 2005 wird die Deutsche Postbank der Gruppe der Großbanken zugeordnet



Deutsche Bundesbank                          Bestand an  Z w e i g s t e l l e n  am 31. Dezember 2005 Anlage 4
B 11-3

2002 6) 2003 2004 Veränderung 2005
1 Großbanken 2.256 2.221 2.255 9.191 11.446
   darunter: Deutsche Postbank AG 9.059
2 Regional- u. Wertpapierhandelsbanken und sonstige Kreditbanken 2.849 2.861 2.705 -179 2.526
   darunter: Wertpapierhandelsbanken 35
3 Zweigstellen ausländischer Banken und Wertpapierhandelsbanken1) 17 23 83 -11 72
   darunter: Zweigstellen ausl. Wertpapierhandelsbanken 50
4 Landesbanken 553 571 549 31 580
5 Sparkassen 15.628 14.757 14.292 -342 13.950
6 Genossenschaftliche Zentralbanken 12 12 11 0 11
7 Kreditgenossenschaften 13.776 13.127 12.755 -264 12.491
8 Sonstige dem BVR angeschlossene Kreditinstitute 2) 113 74 212 19 231
9 Realkreditinstitute 117 76 59 -3 56
10 Banken mit Sonderaufgaben 19 31 31 0 31
11 Private Bausparkassen 2.027 2.025 1.995 -44 1.951
12 Öffentliche Bausparkassen 3) 816 797 789 -58 731
13 Wohnungsunternehmen mit Spareinrichtung 4) 3 3 5 0 5
14 Kapitalanlagegesellschaften 15 21 19 0 19
15 Wertpapiersammelbanken 0 0 0 0 0
16 Bürgschaftsbanken und sonstige Banken 0 0 0 0 0
17 E-Geld-Institute 0 0 0 0 0
Summe ohne Deutsche Postbank AG (bis 2004) 38.201 36.599 35.760 0
17 Deutsche Postbank AG 5) 12.667 10.645 9.707 0
Summe einschl. Deutsche Postbank AG 50.868 47.244 45.467 -1.367 44.100

1) Außer der in Anlage 1 aufgeführten Zweigstellen (die erste Zweigstelle einer ausländischen Bank im Bundesgebiet wird gem. § 53 Abs. 1 KWG als Kreditinstitut erfasst).
2) In der Bankstellenstatistik in der Gruppe "Kreditgenossenschaften" enthalten.
3) In den Bestandszahlen der Gruppe "Öffentliche Bausparkassen" sind 7 Institute (1973 - 1985: 10; 1986 - 1999: 9, 1994 - 2000: 8) enthalten, die rechtlich unselbständige
    Abteilungen bzw. Anstalten der jeweiligen Landesbanken sind.
4) Durch das Steuerreformgesetz 1990 ist die bankaufsichtliche Freistellung der Wohnungsunternehmen zum 31.12.1989 weggefallen; demzufolge gelten sie
    ab 1.1.1990 als Kreditinstitute im Sinne des KWG
5) Die Deutsche Postbank AG gilt ab dem 01.01.1995 als Kreditinstitut im Sinne des KWG. Seit 2005 wird die Deutsche Postbank der Gruppe der Großbanken zugeordnet.
6) Am 01.01.2002 wurden Wertpapierhandelsbanken sowie Zweigstellen ausländischer Wertpapierhandelsbanken und -unternehmen in die Bankstellenstatistik aufgenommen.



B 11-3 Kreditinstitute mit Auslandsfilialen Stand: 31.12.2005

Europäische Gemeinschaft Sonst. Amerika Asien/Pazifik Sonst.
Europa USA/ Karibik/ Süd- z.B. AU; NZ

2004 2005 A B DK F FIN GR GB IR I Lux NL P S SP KAN Mittelam. amerika HK SGP J sonst.
Deutsche Bank AG 46 45 11 1 2 2 1 1 1 1 1 1 2 3 3 26 1 1 2 22 3
Dresdner Bank AG 23 23 9 1 1 1 1 1 1 1 2 2 6 4 2 5 1 1 3 1
Commerzbank AG 21 19 7 2 1 1 1 2 2 4 4 6 1 1 2 2
Bayr. Hypo- und Vereinsbank 19 17 6 1 1 1 2 1 6 2 1 1 3 1 1 1
Großbanken 109 104 33 2 5 - 5 - 1 4 - 5 2 2 - 1 6 12 15 12 3 - 40 3 4 6 27 4
Aareal Bank AG 6 6 5 1 1 2 1 1   
Allgemeine Deutsche Direktbank 1 0 -   
Bankgesellschaft Berlin AG 1 1 1 1   
Joh. Berenberg, Gossler& Co 1 1 1 1   
BHF-Bank AG 1 1 1 1   
BFI Bank AG, Dresden 0 0 -   
BMW Bank GmbH 1 2 1 1 1   
BW-Bank AG 2 0 -   
CC-Bank AG 2 2 1 1 1   
Citigroup Global Markets 1 1 1 1   
Comfort Card Services GmbH 1 0 -   
Dresdner Lateinamerika AG 3 3 - 3 3  
Entrium Direct Bankers AG 0 0 -Entrium Direct Bankers AG 0 0
Europäisch-Iranische Handelsbank 1 1 -  1 1
Frankfurt Bukarest Bank AG 0 0 -   
GMAC Bank GmbH, Rüsselsheim 2 2 1 1 1   
ING-DiBa AG 1 1 1 1   
Isbank GmbH 4 3 2 1 1 1   
Bankhaus Lampe KG 0 0 -   
Lehman Brothers Bankhaus 1 2 2 1 1   
Main First Bank AG 1 1 1 1   
Maple Bank GmbH 2 2 1 1 1 1  
Oldenburgische Landesbank 0 0 -   
RBS (RD Europe) GmbH neu 1 1 1   
Reisebank AG 22 12 6 6 6   
Sal. Oppenheim jr. & Cie. 2 2 2 1 1   
Salzburg München Bank AG 1 1 1 1   
Schmidt Bank AG 0 0 -   
SEB Bank AG 1 1 1 1   
State Street Bank 2 2 2 1 1   
Steyler Bank AG 1 1 1 1   
Toyota Kreditbank GmbH 4 5 3 1 1 1 2   
Vereins- u. Westbank AG 1 0 -   
Volkswagen Bank GmbH 9 9 9 1 1 1 1 1 2 1 1   
Regionalbanken 75 63 45 13 1 - 3 - 2 7 2 7 3 3 1 1 2 13 4 1 - 3 1 - - - 1 -



B 11-3 Kreditinstitute mit Auslandsfilialen Stand: 31.12.2005

Europäische Gemeinschaft Sonst. Amerika Asien/Pazifik Sonst.
Europa USA/ Karibik/ Süd-

2004 2005 A B DK F FIN GR GB IR I Lux NL P S SP KAN Mittelam. amerika HK SGP J sonst.
Baader Wertpapierhandelsb. 1 0 -   
Wertpapierhandelsbanken 1 0 0 - - - - - - - - - - -
Deka Bank Dt. Kommunalbk  1 1 1 1   
Bayerische LB 13 7 4 1 1 1 1 1 1 2 1 1
Hamburgische LB 0 0 -   
LB Berlin 2 2 2 1 1   
LB BW 5 5 1 1 2 1 1 2 1 1
LB H-TH (Helaba) 4 4 2 1 1 2 1 1  
LB Rheinland-Pfalz 1 1 1 1   
LB Saar 1 1 1 1   
LB Schleswig Holstein 0 0 -   
HSH Nordbank AG 8 10 5 1 1 1 1 1 2 1 1 2 1 1
Nord LB 6 6 2 1 1 1 1 1 2 1 1
West LB 12 12 4 1 1 1 1 1 2 2 4 1 1 1 1 1
Landesbanken 53 49 23 - - 1 2 2 - 7 1 2 6 - - 1 1 4 9 7 2 - 12 4 4 1 3 1
Die Sparkasse Bremen AG 1 1 1 1   
SPK Allgäu, Kempten 1 1 1 1  
Sparkassen 2 2 2 1 - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - -
DZ-Bank AG 6 6 2 1 1 2 1 1 2 1 1
WGZ-Bank AG 0 0 - 0 0
Genossenschaftliche
Zentralbanken 6 6 2 - - - - - - 1 - - 1 - - - - - 2 1 1 - 2 1 1 - - -
Aachener Bank eG 1 1 1 1   
Raiffeisenbank im Stiftland eG 0 0 -   
Evangelische Kreditgenossen. 3 5 1 1 4   
VR-Bank Berchtesgadener Land eG 1 1 1   
VR-BankRottal-Inn eG 1 1 1   
Kölner Bank eG 1 0 -
Kreditgenossenschaften 5 8 4 3 1 - - - - - - - - - - - - 4 - - - - - - - - - -



B 11-3 Kreditinstitute mit Auslandsfilialen Stand: 31.12.2005

Europäische Gemeinschaft Sonst. Amerika Asien/Pazifik Sonst.
Europa USA/ Karibik/ Süd-

2004 2005 A B DK F FIN GR GB IR I Lux NL P S SP KAN Mittelam. amerika HK SGP J sonst.
EUROHYPO AG 12 9 7 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  
Depfa Dt. Pfandbriefbank AG 1 2 1 1 1   
Westdt. Immobilienbk. 1 1 1 1   
Realkreditinstitute 14 12 9 - - - 1 - 1 2 - 2 - 1 1 - 1 2 1 1 - - - - - - - -
DVB Dt. Verkehrsbank AG 1 1 1 1   
IKB Dt. Industriebank AG 3 3 3 1 1 1   
Investitionsbank Schleswig H. 1 1 1 1   
Banken mit Sonderauf. 5 5 5 - 1 - 1 - - 2 - - 1 - - - - - - - - - - - - - - -
Badenia Bausparkasse AG 0 0 -   
BHW Bausparkasse AG 3 3 3 1 1 1   
Bspk. Schwäbisch-Hall 2 2 2 1 1   
Wüstenrot Bausparkasse AG 1 1 1 1   
Bausparkassen 6 6 6 - 1 - 1 - - - - 1 3 - - - - - - - - - - - - - - -
Aareal Immobilien KAGmbH 2 1 1 1   
AXA I t t M 2 2 2 1 1AXA Investment Managers 2 2 2 1 1
DB Real Estate Investment GmbH 3 4 2 1 1 1 1 1  
DB Real Estate Spezial Invest GmbH 1 2 1 1 1   
Union PanAgora Asset Man. 1 1 - 1 1  
Int.Immobilieninstitut GmbH 1 1 1 1   
J.P. Morgan Fonds Services GmbH 1 1 - 1 1  
MEAG Munich Ergo Real Estate 2 3 2 1 1 1   
WestInvest mbH 3 3 3 1 1 1   
Deutsche Immobilien Fonds AG 2 2 2 1 1   
LB Immo Invest GmbH 1 1 1 1   
Gen Re Capital GmbH, Köln 1 1 1 1   
Oppenheim Immobilien-Kap. 3 4 3 1 1 1 1   
Kapitalanlageges. 21 25 18 - 1 - 3 - - - 1 5 - - 3 1 4 4 3 3 - - - - - - - -
Deutsche Postbank AG 6 7 7 4 - - - - - 1 - - 2 - - - - - - - - - - - - - - -

Alle Bankengruppen 287 154 23 10 1 16 2 4 24 4 22 19 6 5 4 14 39 34 25 6 3 55 8 9 7 31 5
Vorjahr 303 169 28 10 1 17 2 4 31 4 22 19 7 6 5 13 28 42 31 8 3 55 8 10 8 29 9
Veränderung -16 -15 -5 0 0 -1 0 0 -7 0 0 0 -1 -1 -1 1 11 -8 -6 -2 0 0 0 -1 -1 2 -4



Tel.: 32 77

Kreditbanken
davon:

Alle Regional- Genossen- Banken Kapitalan-
Stand am Banken- und sonst. Privat- Landes- schaftl. Zen- Kreditgenos- Realkredit- mit Sonder- Bauspar- lagegesell- Deutsche 
Jahresende gruppen insgesamt Großbanken Kreditbanken2 bankiers 1) banken Sparkassen tralbanken senschaften institute aufgaben kassen schaften Postbank AG

1990 214 163 100 60 3 35 - 13 - - 3 - - -
1991 217 163 104 56 3 37 - 14 - - 3 - - -
1995 255 184 123 57 4 31 3 8 10 - 4 14 - 1
1996 264 186 128 53 5 37 3 8 10 2 4 13 - 1
1997 273 186 130 50 6 40 3 8 9 2 6 13 1 5
1998 290 197 148 49 - 43 3 9 9 6 3 14 1 5
1999 313 202 151 51 - 46 3 9 9 12 5 14 8 5
2000 324 208 154 54 - 48 3 9 8 14 4 14 10 6
2001 329 208 153 55 - 50 3 9 8 16 4 14 11 6
2002 323 209 155 54 - 54 2 7 6 13 4 8 14 6
2003 322 209 153 56 - 54 1 7 5 14 4 8 14 6
2004 303 184 109 75 - 53 2 6 5 14 5 6 21 6
2005 287 167 104 63 - 49 2 6 8 12 5 6 25 7

geographisch
aufgegliedert:
Europa 154 78 33 45 - 23 2 2 4 9 5 6 18 7
  davon:
  Belgien 10 6 5 1 - - - - 1 - 1 1 1 -
  Dänemark 1 - - - - 1 - - - - - - - -
  Frankreich 16 8 5 3 - 2 - - - 1 1 1 3 -
Finland 2 2  Finland 2 - - - 2 - - - - - - - -

  Griechenland 4 3 1 2 - - - - - 1 - - - -
  Großbritannien 24 11 4 7 - 7 - 1 - 2 2 - - 1
  Irland 4 2 - 2 - 1 - - - - - - 1 -
  Italien 22 12 5 7 - 2 - - - 2 - 1 5 -
  Luxemburg 19 5 2 3 - 6 1 1 - - 1 3 - 2
  Niederlande 6 5 2 3 - - - - - 1 - - - -
  Österreich 23 15 2 13 - - 1 - 3 - - - - 4
  Portugal 5 1 - 1 - - - - - 1 - - 3 -
  Schweden 4 2 1 1 - 1 - - - - - - 1 -
  Spanien 14 8 6 2 - 1 - - - 1 - - 4 -
Sonst. Europa 39 25 12 13 - 4 - - 4 2 - - 4 -

Amerika 34 19 15 4 - 9 - 2 - 1 - - 3 -
  davon:
  USA/Kanada 25 13 12 1 - 7 - 1 - 1 - - 3 -
  Karibik/Mittelam. 6 3 3 - - 2 - 1 - - - - - -
  Südamerika 3 3 - 3 - - - - - - - - - -

Asien 55 41 40 1 - 12 - 2 - - - - - -
  darunter:
  Honkong 8 3 3 - - 4 - 1 - - - - - -
  Singapur 9 4 4 - - 4 - 1 - - - - - -
  Japan 7 6 6 - - 1 - - - - - - - -

Sonstige 5 4 4 - - 1 - - - - - - - -
*) Einschl. Nebenzweigstellen.
1) Die Privatbankiers wurden zum Jahresende 1998 den Regionalbanken und sonstigen Kreditbanken zugeordnet.
2) Einschl. Wertpapierhandelsbanken



B 11 3 Kreditinstitute mit Auslandstöchtern Stand: 31 12 2005B 11-3 Kreditinstitute mit Auslandstöchtern Stand: 31.12.2005

Europäische Gemeinschaft Sonst Amerika Asien/Pazifik AUS/ SonstEuropäische Gemeinschaft Sonst. Amerika Asien/Pazifik AUS/ Sonst.
E USA/ NZEuropa USA/ NZEuropa USA/ NZ

2004 2005 A B DK F GB GR IR I Lux NL P SP KAN Karibik sonst HK SGP sonst2004 2005 A B DK F GB GR IR I Lux NL P SP KAN Karibik sonst. HK SGP sonst.
Deutsche Bank AG 139 169 47 1 1 3 18 6 7 6 2 3 8 81 51 23 7 13 1 5 7 17 3Deutsche Bank AG 139 169 47 1 1 3 18 6 7 6 2 3 8 81 51 23 7 13 1 5 7 17 3
Dresdner Bank AG 29 23 17 1 6 7 1 1 1 2 3 2 1 1 1Dresdner Bank AG 29 23 17 1 6 7 1 1 1 2 3 2 1 1 1
Commerzbank AG 22 22 14 1 5 1 4 2 1 5 0 3 1 1 1Commerzbank AG 22 22 14 1 5 1 4 2 1 5 0 3 1 1 1
Bayr Hypo- und Vereinsbank AG 42 38 17 14 2 1 18 1 1 2 1 1Bayr. Hypo- und Vereinsbank AG 42 38 17 14 2 1 18 1 1 2 1 1
Großbanken 232 252 95 16 2 - 14 26 - 5 6 12 8 2 4 33 85 53 24 8 19 3 8 8 17 3Großbanken 232 252 95 16 2 - 14 26 - 5 6 12 8 2 4 33 85 53 24 8 19 3 8 8 17 3
Aareal Bank AG 1 1 1 1   Aareal Bank AG 1 1 1 1   
All i D t h Di ktb k AG 1 0 0Allgemeine Deutsche Direktbank AG 1 0 0   Allgemeine Deutsche Direktbank AG 1 0 0   
A i E B k G bH 1 1 1 1American Express Bank GmbH 1 1 1 1   American Express Bank GmbH 1 1 1 1   
B d Wü tt b i h B k AG 0 0 0Baden-Württembergische Bank AG 0 0 0   g
Bank Companie Nord AG 1 1 1 1Bank Companie Nord AG 1 1 1 1   p
Bankgesellschaft Berlin AG 1 3 2 1 1 1Bankgesellschaft Berlin AG 1 3 2 1 1 1   g
Bankhaus Bauer AG 1 1 0 1Bankhaus Bauer AG 1 1 0 1   
Bankhaus Lampe KG 1 1 0 1Bankhaus Lampe KG 1 1 0 1   
BfG Bank AG 0 0 0BfG Bank AG 0 0 0    
BHF Bank AG 0 0 0BHF Bank AG 0 0 0    
Conrad Hinrich Donner Bank AG 0 1 1 1Conrad Hinrich Donner Bank AG 0 1 1 1    
Fiat Bank GmbH 1 0 0Fiat Bank GmbH 1 0 0   
G G f fGEFA Ges. f. Absatzfinanz. 1 0 0   GEFA Ges. f. Absatzfinanz. 1 0 0   
H k & A fhä P i tb ki KG A 1 1 1 1Hauck & Aufhäuser Privatbankiers KGaA 1 1 1 1   Hauck & Aufhäuser Privatbankiers KGaA 1 1 1 1   
HSBC T i k & B kh dt KG A 2 2 2 2HSBC Trinkaus & Burkhardt KGaA 2 2 2 2   HSBC Trinkaus & Burkhardt KGaA 2 2 2 2   
ING Bank De tschland AG 0 1 0 1 1ING Bank Deutschland AG 0 1 0  1 1
Joh Berenberg Gossler & Co 2 2 1 1 1Joh. Berenberg, Gossler & Co. 2 2 1 1 1   g,
LHB Internationale Handelsbank AG 2 2 0 2LHB Internationale Handelsbank AG 2 2 0 2   
M M Warburg & Co KAaA 3 3 2 2 1M.M. Warburg & Co. KAaA 3 3 2 2 1   
Maple Bank GmbH 1 1 0 1 1Maple Bank GmbH 1 1 0 1 1  
MHB Mitteleuropäische Handelsbk 0 0 0MHB Mitteleuropäische Handelsbk. 0 0 0   
Ost-West-Handelsbank 1 1 0 1Ost-West-Handelsbank 1 1 0 1   
Sal. Oppenheim jr. & Cie. KGaA 11 9 7 1 1 1 4 2Sal. Oppenheim jr. & Cie. KGaA 11 9 7 1 1 1 4 2   
SEB AG 3 3 3 1 2   SEB AG 3 3 3 1 2   
Fi t B k G bH 0 1 0 1Fiat Bank GmbH 0 1 0 1  Fiat Bank GmbH 0 1 0 1  
T t K ditb k 1 1 0 1Toyota Kreditbank 1 1 0 1  Toyota Kreditbank 1 1 0 1  
V lk B k G bH 4 13 3 1 1 1 5 3 1 2 2Volkswagen Bank GmbH 4 13 3 1 1 1 5  3 1 2 2o s age a G b 3 3 5 3
Regionalbanken 40 49 25 3 2 3 16 1 17 1 1 4 1 1 2 2Regionalbanken 40 49 25 - - - 3 2 - 3 - 16 1 - - 17 1 1 - - 4 1 1 2 2 -g



B 11 3 K diti tit t it A l d tö ht St d 31 12 2005B 11-3 Kreditinstitute mit Auslandstöchtern Stand: 31.12.2005B 11-3 Kreditinstitute mit Auslandstöchtern Stand: 31.12.2005

E äi h G i h ft S t A ik A i /P ifik AUS/ S tEuropäische Gemeinschaft Sonst. Amerika Asien/Pazifik AUS/ Sonst.p
Europa NZEuropa NZ

2004 2004 A B DK F GB GR IR I L NL P SP USA K ibik t HK SGP t2004 2004 A B DK F GB GR IR I Lux NL P SP USA Karibik sonst. HK SGP sonst.2004 2004 A B DK F GB GR IR I Lux NL P SP USA Karibik sonst. HK SGP sonst.
DekaBank Deutsche Kommunalbank 6 6 4 1 3 1 1 1  DekaBank Deutsche Kommunalbank 6 6 4 1 3 1 1 1  
L d b k B d Wü tt b 8 9 8 1 2 2 3 1 1Landesbank Baden-Württemberg 8 9 8 1 2 2 3 1 1  Landesbank Baden Württemberg 8 9 8 1 2 2 3 1 1  
B i h L d b k 5 5 2 2 2 1 1Bayerische Landesbank 5 5 2 2 2 1 1  Bayerische Landesbank 5 5 2 2 2 1 1  
Landesbank Hessen Thüringen 3 2 1 1 1 0Landesbank Hessen-Thüringen 3 2 1 1 1 0  g
Norddeutsche Landesbank 8 4 3 1 1 1 1 0Norddeutsche Landesbank 8 4 3 1 1 1 1 0  
Westdeutsche Landesbank 14 14 7 1 2 2 2 3 4 1 3Westdeutsche Landesbank 14 14 7 1 2 2 2 3 4 1 3  
Landesbank Rheinland Pfalz 0 0 0 0Landesbank Rheinland-Pfalz 0 0 0 0  
HSH Nordbank 7 5 5 1 1 1 2 0HSH Nordbank 7 5 5 1 1 1 2 0  
Landesbank Sachsen 1 1 1 1 0Landesbank Sachsen 1 1 1 1 0  
Landesbanken 52 46 31 - - 2 1 5 1 7 - 12 3 - - 8 7 2 2 3 - - - - - -Landesbanken 52 46 31 - - 2 1 5 1 7 - 12 3 - - 8 7 2 2 3 - - - - - -
Die Sparkasse in Bremen 2 2 2 2Die Sparkasse in Bremen 2 2 2 2   
Nassauische Sparkasse 1 1 1 1   Nassauische Sparkasse 1 1 1 1   
S k 3 3 3 1 2Sparkassen 3 3 3 - - - - - - 1 - 2 - - - - - - - - - - - - - -Sparkassen 3 3 3 1 2
DZ B k AG 15 18 8 1 1 4 2 4 3 2 1 3 2 1DZ Bank AG 15 18 8 1 1 4 2 4 3 2 1 3 2 1DZ Bank AG 15 18 8 1 1 4 2 4 3 2 1 3 2 1
WGZ B k 2 2 2 1 1 0 0WGZ-Bank 2 2 2 1 1 0 0G a 0 0
GenossenschaftlicheGenossenschaftliche
Zentralbanken 17 20 10 1 2 5 2 4 3 2 1 3 2 1Zentralbanken 17 20 10 - - - 1 - - 2 - 5 2 - - 4 3 - 2 1 3 - 2 1 - -
Frankfurter Volksbank 1 1 1 1 0 0Frankfurter Volksbank 1 1 1 1 0 0
Volksbank Hannover 0 0 0 0 0Volksbank Hannover 0 0 0 0 0
Evangelische Kreditgenossenschaft 1 1 1 1 0 0Evangelische Kreditgenossenschaft 1 1 1 1 0 0
Kreditgenossenschaften 2 2 - - - - - - - - - -Kreditgenossenschaften 2 2 - - - - - - - - - -
Depfa 2 2 1 1 1Depfa 2 2 1 1 1  

1)Hypo Real Estate Bank International AG 1) 5 6 3 1 1 1 1 1 2 1 1Hypo Real Estate Bank International AG 5 6 3 1 1 1 1 1 2 1 1
Eurohypo AG 3 3 3 1 1 1   Eurohypo AG 3 3 3 1 1 1   
R lk diti tit t 10 11 7 1 1 2 2 1 1 1 1 2 1 1Realkreditinstitute 10 11 7 - - - 1 1 - 2 - 2 1 - - 1 1 1 - - 2 1 - 1 - -Realkreditinstitute 10 11 7 1 1 2 2 1 1 1 1 2 1 1
IKB D t h I d t i b k AG 2 2 2 1 1IKB Deutsche Industriebank AG 2 2 2 1 1   IKB Deutsche Industriebank AG 2 2 2 1 1   
B k it S d f b 2 2 2 1 1Banken mit Sonderaufgaben 2 2 2 - - - - - - - - 1 1 - - - - - - - - - - -g
Wüstenrot Bausparkasse 1 1 0 1Wüstenrot Bausparkasse 1 1 0 1   
BHW Bausparkasse AG 3 2 1 1 1BHW Bausparkasse AG 3 2 1 1 1   
B k 4 3 1 1 2Bausparkassen 4 3 1 - - - - - - - - 1 - - - 2 - - - - - - - - - -Bausparkassen 4 3 1 1 2
Münchner Kapitalanlage AG 1 1 1 1Münchner Kapitalanlage AG 1 1 1 1   p g
Frankeninvest 0 0 0Frankeninvest 0 0 0   
Neue Vermögen 0 0 0Neue Vermögen 0 0 0   g
Universal Investment GmbH 1 1 1 1Universal-Investment-GmbH 1 1 1 1   
Kapitalanlagegesellschaften 2 2 2 - - - - - - - - 2 - - - - - - - - - - - - - -Kapitalanlagegesellschaften 2 2 2 - - - - - - - - 2 - - - - - - - - - - - - - -
Deutsche Postbank AG 4 8 3 - - - - - - - - 3 - - - 2 2 - - - - - - -Deutsche Postbank AG 4 8 3 - - - - - - - - 3 - - - 2 2 - - - - - - -
Alle Bankengruppen 398 179 16 2 2 20 34 1 20 6 56 16 2 4 65 99 59 28 12 28 5 11 12 19 3Alle Bankengruppen 398 179 16 2 2 20 34 1 20 6 56 16 2 4 65 99 59 28 12 28 5 11 12 19 3
Vorjahr 368 175 16 2 1 18 30 1 21 8 55 15 3 5 64 95 55 26 14 22 3 8 11 7 5Vorjahr 368 175 16 2 1 18 30 1 21 8 55 15 3 5 64 95 55 26 14 22 3 8 11 7 5
Veränderung 4 0 0 1 2 4 0 -1 -2 1 1 -1 -1 1 4 4 2 -2 6 2 3 1 12 -2Veränderung 4 0 0 1 2 4 0 1 2 1 1 1 1 1 4 4 2 2 6 2 3 1 12 2

1) ehem. Württembergische Hypothekenbank AG1) ehem. Württembergische Hypothekenbank AG



B 11 2 Zahl der Auslandstöchter nach Bankengruppen *) Anlage 6B 11-2 Zahl der Auslandstöchter nach Bankengruppen *) Anlage 6g pp ) g

KreditbankenKreditbanken
davon:davon:

GAlle Regional- Genossen- Banken Kapitalan-Alle Regional Genossen Banken Kapitalan
Stand am Banken und sonst Privat schaftl Zen Kreditgenos Realkredit mit Sonder Bauspar lagegesell DeutscheStand am Banken- und sonst. Privat- schaftl. Zen- Kreditgenos- Realkredit- mit Sonder- Bauspar- lagegesell- Deutsche g p g g
Jahresende gruppen insgesamt Großbanken Kreditbanken bankiers 1) Landesbanken Sparkassen tralbanken senschaften institute aufgaben kassen schaften Postbank AGJahresende gruppen insgesamt Großbanken Kreditbanken bankiers 1) Landesbanken Sparkassen tralbanken senschaften institute aufgaben kassen schaften Postbank AG

1990 214 163 100 60 3 3 13 31990 214 163 100 60 3 35 - 13 - - 3 - - -1990 214 163 100 60 3 35 13 3
1991 217 163 104 56 3 37 14 31991 217 163 104 56 3 37 - 14 - - 3 - - -
1992 261 193 114 76 3 40 - 18 2 2 3 - 3 -1992 261 193 114 76 3 40 - 18 2 2 3 - 3 -
1995 324 235 148 84 3 59 1 11 2 4 4 6 21995 324 235 148 84 3 59 1 11 2 4 4 - 6 21995 324 235 148 84 3 59 1 11 2 4 4 6 2
1996 299 209 132 74 3 57 1 14 3 4 4 5 21996 299 209 132 74 3 57 1 14 3 4 4 - 5 2
1997 316 235 157 77 1 47 1 14 2 4 3 2 6 21997 316 235 157 77 1 47 1 14 2 4 3 2 6 2
1998 310 229 183 46 45 1 16 2 5 3 2 5 21998 310 229 183 46 - 45 1 16 2 5 3 2 5 2
1999 365 288 244 44 - 45 1 16 2 5 3 1 2 21999 365 288 244 44 - 45 1 16 2 5 3 1 2 2
2000 390 304 259 45 - 49 1 20 2 5 2 2 3 22000 390 304 259 45 49 1 20 2 5 2 2 3 2
2001 434 345 299 46 47 3 21 1 5 2 3 3 42001 434 345 299 46 - 47 3 21 1 5 2 3 3 4
2002 407 317 271 46 - 46 3 20 3 5 2 3 4 42002 407 317 271 46 - 46 3 20 3 5 2 3 4 4
2003 414 326 279 48 47 3 20 3 3 2 3 4 42003 414 326 279 48 - 47 3 20 3 3 2 3 4 42003 414 326 279 48 47 3 20 3 3 2 3 4 4
2004 368 272 232 40 52 3 17 2 10 2 4 2 42004 368 272 232 40 - 52 3 17 2 10 2 4 2 4
2005 398 301 252 49 - 46 3 20 2 11 2 3 2 82005 398 301 252 49 - 46 3 20 2 11 2 3 2 8

geographischgeographisch
aufgegliedert:aufgegliedert:
Europa 179 120 95 25 31 3 10 7 2 1 2 3Europa 179 120 95 25 - 31 3 10 - 7 2 1 2 3p
davon:  davon:
B l i 2 2 2 0  Belgien 2 2 2 - - - - - 0 - - - - -  Belgien 2 2 2 0
Dänemark 2 2 0  Dänemark 2 - - - - 2 - - 0 - - - - -
Frankreich 20 17 14 3 - 1 - 1 0 1 - - - -  Frankreich 20 17 14 3 - 1 - 1 0 1 - - - -
G i h l d 1 0 1 0 0  Griechenland 1 - - 0 - 1 0 - 0 - - - - -  Griechenland 1 0 1 0 0
Großbritannien 34 28 26 2 - 5 - - 0 1 - - - -  Großbritannien 34 28 26 2 - 5 - - 0 1 - - - -
Irland 20 8 5 3 - 7 1 2 0 2 - - - -  Irland 20 8 5 3 7 1 2 0 2
Italien 6 6 6 0  Italien 6 6 6 - - - - - 0 - - - - -
Luxemburg 56 28 12 16 - 12 2 5 0 2 1 1 2 3  Luxemburg 56 28 12 16 - 12 2 5 0 2 1 1 2 3
Ni d l d 16 9 8 1 3 2 0 1 1  Niederlande 16 9 8 1 - 3 - 2 0 1 1 - - -  Niederlande 16 9 8 1 3 2 0 1 1
Österreich 16 16 16 0  Österreich 16 16 16 - - - - - 0 - - - - -
Portugal 2 2 2 - - - - - 0 - - - - -  Portugal 2 2 2 - - - - - 0 - - - - -
S i 4 4 4 0  Spanien 4 4 4 - - - - - 0 - - - - -  Spanien 4 4 4 0

Sonst. Europa 65 50 33 17 - 8 - 4 0 1 - 2 - 0Sonst. Europa 65 50 33 17 - 8 - 4 0 1 - 2 - 0

A ik 99 86 85 1 7 3 1 2Amerika 99 86 85 1 - 7 - 3 - 1 - - - 2Amerika 99 86 85 1 7 3 1 2
darunter:  darunter:
USA 59 54 53 1 - 2 - - - 1 - - - 2  USA 59 54 53 1 2 1 2
Karibik 28 24 24 2 2  Karibik 28 24 24 - - 2 - 2 - - - - - -

A i 28 23 19 4 3 2 0Asien 28 23 19 4 - - - 3 - 2 0 - - -Asien 28 23 19 4 3 2 0
darunter:  darunter:
Honkong 5 4 3 1 - - - - - 1 - - - -  Honkong 5 4 3 1 - - - - - 1 - - - -
Singap r 11 9 8 1 2  Singapur 11 9 8 1 - - - 2 - - - - - -g p

/Australien/Neus. 19 19 17 2 - - - - - - - - - -Australien/Neus. 19 19 17 2

Sonstige 3 3 3Sonstige 3 3 3 - - - - - - - - - - -g

*) Beteiligungen von mind. 50 % an Kreditinstituten (bis 31.12.1998 incl. Factoring- und Leasingunternehmen)) Beteiligungen von mind. 50 % an Kreditinstituten (bis 31.12.1998 incl. Factoring- und  Leasingunternehmen)
1) Die Privatbankiers wurden zum Jahresende 1998 den Regionalbanken zugeordnet1) Die Privatbankiers wurden zum Jahresende 1998 den Regionalbanken zugeordnet.) g g



Zahl der Kreditinstitute und ihrer Zweigstellen *)  

 

Stand am Jahresende Veränderung zum VorjahrStand am Jahresende Veränderung zum Vorjahr
Zweigstellen Bankstellen in Nachrichtlich:Zweigstellen Bankstellen in Nachrichtlich:
i D t hl d A l d i t ll A l d tö ht Z i t ll B k t ll iin Deutschland Auslandszweigstellen Auslandstöchter Zweigstellen Bankstellen ing g

Zeit Kreditinstitute Deutschland insgesamt deutscher Banken 1) deutscher Banken 2) Kreditinstitute in Deutschland Deutschland insgesamtZeit Kreditinstitute Deutschland insgesamt deutscher Banken 1) deutscher Banken 2) Kreditinstitute in Deutschland Deutschland insgesamt
1957 13 359 12 974 26 3331957 13.359 12.974 26.333 . . . .
1962 12.960 19.267 32.227 . . -192 1.115 9231962 12.960 19.267 32.227 . . 192 1.115 923
1967 10 859 26 285 37 144 497 1 686 1 1891967 10.859 26.285 37.144 . . -497 1.686 1.189
1972 7 199 35 391 42 590 26 647 1 475 8281972 7.199 35.391 42.590 26 . -647 1.475 828
1977 6 007 37 768 43 775 58 -279 510 2311977 6.007 37.768 43.775 58 . -279 510 231
1982 4.940 39.913 44.853 108 . -122 186 641982 4.940 39.913 44.853 108 . 122 186 64
1990 3) 4) 4 180 39 750 43 930 177 214 174 69 2431990 3) 4) 4.180 39.750 43.930 177 214 -174 -69 -243) )
1990 3) 4 719 44 345 49 0641990 3) 4.719 44.345 49.064 . . . . .
1991 4 460 44 863 49 323 175 217 -259 518 2591991 4.460 44.863 49.323 175 217 -259 518 259
1996 3.674 47.741 51.415 263 297 -110 -483 -5931996 3.674 47.741 51.415 263 297 110 483 593
1996 5) 3 675 66 663 70 338 264 299 110 1 267 1 3771996 5) 3.675 66.663 70.338 264 299 -110 -1.267 -1.377)
1997 3 577 47 086 50 663 268 314 97 655 7521997 3.577 47.086 50.663 268 314 -97 -655 -752
1997 5) 3 578 63 186 66 764 273 316 -97 -3 477 -3 5741997 5) 3.578 63.186 66.764 273 316 -97 -3.477 -3.574
1998 3.403 45.227 48.630 285 308 -174 -1.859 -2.0331998 3.403 45.227 48.630 285 308 174 1.859 2.033
1998 5) 3 404 59 929 63 333 290 310 174 3 257 3 4311998 5) 3.404 59.929 63.333 290 310 -174 -3.257 -3.431)
1999 3 167 44 443 47 610 308 363 236 784 1 0201999 3.167 44.443 47.610 308 363 -236 -784 -1.020
1999 5) 3 168 58 546 61 714 313 365 -236 -1 383 -1 6191999 5) 3.168 58.546 61.714 313 365 -236 -1.383 -1.619
2000 2 911 43 307 46 218 318 388 256 1 136 1 3922000 2.911 43.307 46.218 318 388 -256 -1.136 -1.3922000 2.911 43.307 46.218 318 388 256 1.136 1.392
2000 5) 2 912 56 936 59 848 324 390 -256 -1 610 -1 8662000 5) 2.912 56.936 59.848 324 390 -256 -1.610 -1.866
2001 r) 2.696 41.297 43.993 323 430 -215 -2.010 -2.2252001 r) 2.696 41.297 43.993 323 430 215 2.010 2.225
2001 r) 5) 2 697 54 089 56 786 329 434 215 2 847 3 0622001 r) 5) 2.697 54.089 56.786 329 434 -215 -2.847 -3.062
2002 2.592 38.201 40.793 317 403 -104 -3.096 -3.2002002 2.592 38.201 40.793 317 403 104 3.096 3.200
2002 5) 2 593 50 868 53 461 323 407 104 3 221 3 3252002 5) 2.593 50.868 53.461 323 407 -104 -3.221 -3.325
2003 2.465 36.599 39.064 316 410 -127 -1.602 -1.7292003 2.465 36.599 39.064 316 410 -127 -1.602 -1.729
2003 5) 2 466 47 244 49 710 322 414 127 3 624 3 7512003 5) 2.466 47.244 49.710 322 414 -127 -3.624 -3.751)
2004 2.399 35.760 38.159 297 364 -66 -839 -9052004 2.399 35.760 38.159 297 364 -66 -839 -905
2004 5) 2 400 45 467 47 867 303 368 66 1 777 1 8432004 5) 2.400 45.467 47.867 303 368 -66 -1.777 -1.843)
2005 2 343 35 041 37 384 280 390 56 719 7752005 2.343 35.041 37.384 280 390 -56 -719 -775
2005 5) 2 344 44 100 46 444 287 398 -56 -1 367 -1 4232005 5) 2.344 44.100 46.444 287 398 -56 -1.367 -1.423

 



  

Stand am Jahresende
2003 2004 2005

Nachrichtlich:

Bank- Bank- Bank- Auslands-
Zweig- stellen in Zweig- stellen in Zweig- stellen in zweig- Auslands-

Kredit- stellen in Deutsch- Kredit- stellen in Deutsch- Kredit- stellen in Deutsch- stellen  töchter
insti- in Deutsch- land insti- in Deutsch- land insti- in Deutsch- land deutscher deutscher

Bankengruppe tute *) land insgesamt tute *) land insgesamt tute *) land insgesamt Banken 1) Banken 2)
Kreditbanken 356 5.105 5.461 357 14.750 15.107 357 14.044 14.401 174 309
     Großbanken 4 2.221 2.225 5 11.962 11.967 5 11.446 11.451 111 260
        darunter: Deutsche Postbank AG - - - 1 9.707 9.708 1 9.059 9.060 7 8
     Regional- u. WpHandelsbk u.sonstige Kreditbanken 231 2.861 3.092 224 2.705 2.929 217 2.526 2.743 63 49
        darunter: Wertpapierhandelsbanken - - - 41 29 70 35 31 66
     Zweigst. ausl. Banken u. WpHandelsbk 3) 121 23 144 128 83 211 135 72 207 - -
        darunter: Wertpapierhandelsbanken - - - 44 4 48 47 1 48

Landesbanken  4) 13 571 584 12 549 561 12 580 592 49 460
Sparkassen 489 14.757 15.246 477 14.292 14.769 463 13.950 14.413 2 3

Genossenschaftliche Zentralbanken 5) 2 12 14 2 11 13 2 11 13 6 20

Kreditgenossenschaften  6) 1.394 13.201 14.595 1.338 12.967 14.305 1.293 12.722 14.015 8 2

Realkreditinstitute 25 76 101 25 59 84 24 56 80 12 11

Banken mit Sonderaufgaben 15 31 46 18 31 49 18 31 49 5 2

Bausparkassen 27 2.822 2.849 27 2.784 2.811 26 2.682 2.708 6 3
     Private Bausparkassen 16 2.025 2.041 16 1.995 2.011 15 1.951 1.966 6 3
     Öffentliche Bausparkassen 10) 11 797 808 11 789 800 11 731 742 - -

In der monatlichen Bilanzstatistik nicht enthaltene Bankengruppen 144 24 168 144 24 168 149 24 173 25 2
Wohnungsunternehmen mit Spareinrichtung 41 3 44 42 5 47 43 5 48 - -
Kapitalanlagegesellschaften 77 21 98 76 19 95 81 19 100 25 2
Wertpapiersammelbanken 1 - 1 1 - 1 1 - 1 - -
Bürgschaftsbanken und sonst. Banken 25 - 25 25 - 25 24 - 24 - -
Insgesamt 2.465 36.599 39.064 2.400 45.467 47.867 2.344 44.100 46.444 287 398

Deutsche Postbank AG bis 2003 11) 1 10.645 10.646 - - - - - - - -

Insgesamt 2.466 47.244 49.710 2.400 45.467 47.867 2.344 44.100 46.444 287 398

Nachrichtlich:
Banken im Mehrheitsbesitz
     ausländischer Banken 56 624 680 53 638 691 65 1.324 1.389 . .
     ausländischer Nichtbanken 48 238 286 48 347 395 51 361 412 . .

 



DEUTSCHE BUNDESBANK / B 11-3
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Number of credit institutions and their branches *

Level at end of year Change during year
Memo items:

Domestic bank Foreign Foreign Domestic bank
Period Credit institutions Domestic branches offices, total branches 1) subsidiaries 2) Credit institutions Domestic branches offices, total
1957 13,359 12,974 26,333 . . . . .
1962 12,960 19,267 32,227 . . -192 1,115 923
1967 10,859 26,285 37,144 . . -497 1,686 1,189
1972 7,199 35,391 42,590 26 . -647 1,475 828
1977 6,007 37,768 43,775 58 . -279 510 231
1982 4,940 39,913 44,853 108 . -122 186 64
1987 4,552 39,917 44,469 122 117 -119 -66 -185
1990 3) 4) 4,180 39,750 43,930 177 214 -174 -69 -243
1990 3) 4,719 44,345 49,064 . . . . .
1992 4,200 49,186 53,386 199 261 -260 . .
1995 3,784 48,224 52,008 254 322 -88 -497 -585
1995 5) 3,785 67,930 71,715 255 324 -87 . .
1996 3,674 47,741 51,415 263 297 -110 -483 -593
1996 5) 3,675 66,663 70,338 264 299 -110 -1,267 -1,377
1997 3.577 47.086 50.663 268 314 -97 -655 -752
1997 5) 3.578 63.186 66.764 273 316 -97 -3477 -3574
1998 3.403 45.227 48.630 285 308 -174 -1859 -2033
1998 5) 3.404 59.929 63.333 290 310 -174 -3257 -3431
1999 3.167 44.443 47.610 308 363 -236 -784 -1020
1999 5) 3.168 58.546 61.714 313 365 -236 -1383 -1619
2000 2.911 43.307 46.218 318 388 -256 -1.136 -1.392
2000 5) 2.912 56.936 59.848 324 390 -256 -1.610 -1.866
2001 2.696 41.297 43.993 323 430 -215 -2.010 -2.225
2001 5) 2.697 54.089 56.786 329 434 -215 -2.847 -3.062
2002 2.592 38.201 40.793 317 403 -104 -3.096 -3.200
2002 5) 2.593 50.868 53.461 323 407 -104 -3.221 -3.325
2003 2.465 36.599 39.064 316 410 -127 -1.602 -1.729
2003 5) 2.466 47.244 49.710 322 414 -127 -3.624 -3.751
2004 2.399 35.760 38.159 297 364 -66 -839 -905
2004 5) 2.400 45.467 47.867 303 368 -66 -1.777 -1.843
2005 2.343 35.041 37.384 280 390 -56 -719 -775
2005 5) 2.344 44.100 46.444 287 398 -56 -1.367 -1.423Page 1



Level at end of year 
2003 2004 2005

Memo items

Bank Bank Bank Foreign Foreign
offices in offices in offices in branches subsidiaries

Credit- Branches Germany, Credit- Branches Germany, Credit- Branches Germany, of German in 
Category of banks institutions in Germany total institutions in Germany total institutions in Germany total banks 1) Germany 2)
Commercial banks 356 5.105 5.461 356 5.043 5.399 356 4.985 5.341 167 301
     Big banks 4 2.221 2.225 4 2.255 2.259 4 2.387 2.391 104 252
     Regional banks, security trading banks and other commercial banks 231 2.861 3.092 224 2.705 2.929 217 2.526 2.743 63 49
     Branches of foreign banks and security trading banks 121 23 144 128 83 211 135 72 207 - -0 0
Land banks 3) 13 571 584 12 549 561 12 580 592 49 46

Saving banks 489 14.757 15.246 477 14.292 14.769 463 13.950 14.413 2 3

Regional institutions of credit cooperatives 4) 2 12 14 2 11 13 2 11 13 6 20

Credit cooperatives 5) 1.394 13.201 14.595 1.338 12.967 14.305 1.293 12.722 14.015 8 2

Mortgage banks 25 76 101 25 59 84 24 56 80 12 11

Banks with special functions 15 31 46 18 31 49 18 31 49 5 2

Building and loan associations 27 2.822 2.849 27 2.784 2.811 26 2682 2.708 6 3
     Private 16 2.025 2.041 16 1.995 2.011 15 1.951 1.966 6 3
     Public 6) 11 797 808 11 789 800 11 731 742 - -

Category of banks not covered by the
monthly balance sheet statistics 144 24 168 144 24 168 149 24 173 25 2
     Housing enterprises with saving facilities 41 3 44 42 5 47 43 5 48 - -
     Investment companies 77 21 98 76 19 95 81 19 100 25 2
     Securities depositories 1 - 1 1 - 1 1 - 1 - -
     Guarantee banks and other banks 25 - 25 25 - 25 24 - 24 - -
Total excluding Deutsche Postbank AG 2.465 36.599 39.064 2.399 2.399 2.343 35.041 37.384 280 390

Deutsche Postbank AG 1 10.645 10.646 1 1 1 9.059 9.060 7 8

Total including Deutsche Postbank AG 2.466 47.244 49.710 2.400 0 2.400 2.344 2.344 287 398

Memo items:
Banks majority-owned by
     foreign banks 58 624 682 53 638 691 65 1.324 1.389 . .
     foreign non-banks 48 238 286 48 347 395 51 361 412 . .

* Credit institutions according to section 1 (1) Banking Act. Excluding postal giro and postal savings bank offices up to 1994, excluding building and loan associations up to 1971 and excluding housing enterprises with saving facilities 
  also excluding credit institutions in liquidation, but including credit institutions transferred to the Federal territory after 1945. Branches within the meaning of section 24 (1) 7 of the Banking Act,
  until 1991 only those handling both inpayments and outpayments, other than deposit-receiving agencies, exchange bureaux, commission agencies, sub-offices and representations; from
  1992 without this qualification. Registered offices, second and other registered offices of credit institutions are recorded as branches, if banking business is conducted there. The first
  branch established by a foreign bank in the Federal territory is recorded as a credit institution in accordance with section 53 (1) of the Banking Act; all other branches are recorded as branches.
  Statistical changes have been included in the end-of-year levels, but they have not been included in the data of changes.

1) Including sub-branches (e.g. urban sub-branches), as far as registered 
2) Participating interests of at least 50 % in credit institutions, factoring enterprises and leasing enterprises, excluding their branches
3) Including DGZ.DekaBank Deutsche Kommunalbank
4) Including DZ Bank AG Deutsche Zentral - Genossenschaftsbank
5) Including other credit institutions not organised in the form of a cooperative but affiliated to the Bundesverband der Deutschen Volksbanken und Raiffeisenbanken e.V.
6) Of which 7 (1972 - 1985: 10; 1986 - 1993: 9; 1994 - 2000:8) public building and loan assocciations are legally dependent divisions of the respective Landesbanken
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